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)بهره وری( با توجه به زمان اجرای  بررسی تأثیر مدیریت سود بر راندمان

 استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی بانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری
 

  1* محمدرضا غلامی

 04/33/3041تاریخ چاپ:  39/45/3041تاریخ دریافت: 

 کیدهچ

هدف از انجام این مطالعه تعیین و بررسی تأثیر مدیریت سود بر راندمان)بهره وری( با توجه به زمان اجرای استانداردهای گزارشگری 

باشد. روش پژوهش مورد  مالی بین المللی بانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می

و گزارشات مالی بانکهای تجاری و  ها صورتی پژوهش از نوع تاریخی با مراجعه به ها دادهتحلیلی بوده و  -صیفیاستفاده نیز، روش تو

ی پانل دیتا ها دادهی آماری از روش ها دادهبندی گردید. برای تجزیه و تحلیل  آوری و طبقه موسسات مالی پذیرفته شده در بورس جمع

با  ها دادههای مختلف مربوطه انجام گردید و تحلیل  از آمار توصیفی و استنباطی و آزموناستفاده شد؛ و در بخش تجزیه و تحلیل 

الی  3157های پژوهش، جامعه آماری را از بین سالهای  صورت گرفت. جهت تحلیل فرضیه 31نسخه  Eviewsاستفاده از نرم افزار 

که  اند بودهسال انتخاب نموده و شامل بانکهای تجاری و موسسات مالی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران  6و به مدت  3040

دهد که مدیریت سود بر راندمان)بهره وری( با توجه  بانک انتخاب شد. نتایج تحلیل نشان می 03نمونه آماری با روش حذفی و به تعداد 

اردهای گزارشگری مالی بین المللی بانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده در بورس اوراق به زمان اجرای استاند

ه وری بهادار تهران تأثیر معناداری دارد؛ بنابراین، در بانکهایی که ذخایر زیان وام اختیاری و غیراختیاری نگهداری میکنند میتوانند بر بهر

 . و نتیجه مطلوب تری را در شرایط کلان اقتصادی کسب نمایند بانک عملکرد بهتری داشته باشند
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 مقدمه

نشان داد که بانکهایی که به خوبی مدیریت شده اند برای سیستمهای کاری روان و تسهیل شده  0445بحران مالی سال 

کارآمد منابع در اقتصاد را ترویج میدهند )پاتان و ساختار و بافت تجاری بسیار حائز اهمیت هستند، زیرا آنها تخصیص مؤثر و 

(. با این حال، راندمان و بهره وری درصورتی که مؤسسات در فعالیت هایی درگیر باشند که یکپارچگی آن ها و 0431، 3فاف

در ادبیات  (. یک مثال از این شیوه ها، که0437، 0بدست نمی آید )اوجا و همکاران، یکپارچگی بخش را به خطر می اندازند

، وقوع مدیریت درآمدهایی با شفافیت کم شناسایی شده 0445پژوهشی به صورت یکی از انگیزه های پشت بحران مالی 

0(، برای نمونه، از طریق ایجاد ذخایر زیان وام0435، 1)الحدب و الاون است
 (LLP)  بیش از حد، با ذخیره منابع مالی فراتر

. نکول مربوطه از سوی وام گیرندگان معقول و منطقی تلقی میشد ریسکا ریسک اعتباری و از آن چیزی بود که برای مقابله ب

مورد توجه قرار نگرفته است. تاجایی که می چندان رابطه بین مدیریت سود و راندمان و بهره وری بانک در ادبیات پژوهشی 

(؛ مارتینز و همکاران 0435مید و همکاران )حاب ، مطالعات کمی با این موضوع وجود دارند که مقالاتی هستند از دانند

9(. این مطالعات با استفاده از تحلیل پوششی داده ها0436(، و وو و همکاران )0403)
 (DEA) ( یا 0436، 6)وو و همکاران

 تحلیل مرزی تصادفی
7

 (SFA) ذخایر زیان  ( نشان میدهند که0403، 5؛ مارتینز و همکاران0435، 5)اب حمید و همکاران

ذخایر  م بیش از حد تأثیر نامطلوب و منفی روی راندمان بانکها دارد. توجیه این تأثیر منفی ریشه در این واقعیت دارد کهوا

ها  ها( به خروجی های )ورودی( بانکها )برای مثال، سرمایه، نیروی کار، و سپرده زیان وام بیش از حد مانع تبدیل مؤثر نهاده

ها( میشود. علاوه براین، ممکن است که مدیران کنترل و نظارت کافی را نتوانند اعمال  گذاریها و سرمایه  )برای مثال، وام

کنند، که به موجب آن راندمان و بهره وری شرطی سازی می شود )فرضیه مدیریت بد پیشنهاد شده توسط برگر و دی یانگ، 

تواند راندمان و بهره وری را افزایش دهد، زیرا  ذخایر زیان وام می (. با این حال، سایر مطالعات نشان می دهند که3557

حجم بالایی از ذخایر می توانند بخشی از استراتژی بانک باشند زیرا مدیران منابع کافی برای ریسک اعتباری صرف نمی 

وی مطالعه به ارزیابی تأثیر مدیریت سود راین  (،3557در سال  34کنند )فرضیه مضایقه پیشنهادی توسط برگر و دی یانگ

 مالی گزارشگری استاندارد سازی پیاده تا آن تاریخی تکامل ضمنا پردازد، می یورو منطقه های بانک وری بهره و راندمان 

نشان میدهند که بزرگترین علت ناکارآمدی و عدم بهره وری هزینه ریشه در دلایل  آنهان المللی را بررسی میکند. نتایج بی

ناکارآمدی به خاطر انتخاب نادرست ورودی هاست تا عدم استفاده از منابع یا اتلاف  تخصیصی دارد، یا به بیان دیگر، آن

آنها. با توجه به تأثیر مدیریت سود روی راندمان و بهره وری، نتایج نشان میدهند که رابطه بین مدیریت سود، که از طریق 

از یک  زینه، بهره وری فنی و بهره وری تخصیصیه و تمامی امتیازات راندمان و بهره وری ذخایر اختیاری اندازه گیری شده
___________________________ 
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 657 یو اعتبار یو موسسات مال یتجار یبانکها یالملل نیب یمال یگزارشگر یاستانداردها ی( با توجه به زمان اجرایسود بر راندمان )بهره ور تیریمد ریتأث یبررس

 

را  بهره وری هزینه رویوام ایجاد ذخایر زیان  تخمین مثبتی از تأثیر آنهاشکل معکوس پیروی میکند. با این حال،  U شکل

ذخایر  قابل ذکر است که این مطالعات این واقعیت مهم را در نظر نمیگیرند که(. 0401، 33هستند)کاتارینا و همکارانشاهد 

در . را در نظر میگیرند ذخایر زیان وام مقررات اختیاری و غیر اختیاری؛ آنها فقط کل: دو جزء مهم را در بر میگیرد زیان وام

شیوه های مدیریتی بر کارایی بانکهای مهم در منطقه یورو، با در نظر گرفتن تمایز  پرداختندتحقیق حاضر به بررسی تاثیر سود 

)به دلیل قضاوت های ارزشی مدیران(، که به طور مناسب تری مدیریت سود را نشان میدهد  زیان وامذخایر بین اختیاری 

بنابراین،  (.غیر اختیاری )به دلیل تعهدات قانونیذخایر زیان وام  ( و0404، 31و همکاران ؛ صدیق0435، 30)آرنیاتی و همکاران

تحلیل تأثیر مقررات اختیاری بر کارایی بانکی، به جای کل تعمیم ، عدم وجود مطالعاتی که تجزیه و دانندمی آنهاتا جایی که 

 (. مطالعه0401د )کاتارینا و همکاران، ، یک تحقیق جدید و محدودیت ها را توجیه میکنذخایر زیان وام تحقیقات موجود

مدیر یا تنظیم کننده  حاضر ممکن است کمک های مربوطه را، هم برای دانشگاهیان و هم برای شاغلان، اعم از سرمایه گذار،

کشورها بسیار مهم  و ثبات اقتصاد کلان این مطالعه بر بخش بانکداری متمرکز است که برای توسعه اقتصادی. ارائه دهد

باشد و پاسخ به سوال مطرح  از این رو، پژوهشگر به دنبال بررسی موضوع پیش گفته می(. 0435، 30)بهاتیا و همکاراناست

بر راندمان)بهره وری( با توجه به زمان اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی تأثیر دارد  شده که آیا مدیریت سود

یا خیر، بنابراین به موضوع پیش گفته فوق یعنی بررسی تأثیر مدیریت سود بر راندمان)بهره وری( با توجه به زمان اجرای 

 .پرداخته استموسسات مالی و اعتباری  المللی بانکهای تجاری و استانداردهای گزارشگری مالی بین

 پژوهش ادبیات و مبانی نظری

پردازد، سه  باتوجه به شاخصهای مورد استفاده در این مطالعه که به بررسی اثرگذاری مدیریت سود بر راندمان یا بهره وری می

نوع بهره وری را مورد سنجش قرار داده است که شامل بهره وری هزینه، بهره وری فنی و بهره وری تخصیصی می باشد که 

المللی نیز احتمال دارد بر بهره وری اثر داشته باشد. سرمایه گذاران و سهامداران  اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بین

سعی دارند جهت بهبود بهره وری و یا تقویت عملکرد شرکتها به مدیریت سود توجه نشان میدهند و برای نتیجه گیری بهتر از 

مانند شرکتها به این فرآیند توجه نشان میدهند و برای استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی استفاده مینمایند؛ بانکها نیز 

بهبود عملکرد خود و یا بهره وری بیشتر به مدیریت سود توجه نشان میدهند؛ همچنین بانک مرکزی برای انجام نتایج بهتر و یا 

وق پرداخته شود، کنترل بیشتر به گزارش بانکها و موسسات مالی توجه نشان میدهد؛ بنابراین ضروری است که به موضوع ف

چراکه مدیریت سود و یا دستکاری توسط کارکنان و مدیران میتواند اثر منفی بر بهره وری بانک داشته باشد که رعایت 

استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی میتواند مانع از اثردهی منفی داشته باشد ولی در صورت عدم رعایت آن ممکن 

ره وری بانک یا اقتصاد کشور داشته باشد. بنابراین برای بهبود وضعیت مناسب یا بهره وری بهتر، است اثر غیرقابل جبران بر به

میبایست به عواملی توجه شود که اثرات بیشتری ایجاد نماید و باعث گردد وضعیت نهایی بانک را دگرگون سازد. بسیاری از 

ان یا سرپرستان، نداشتن اطلاعات در پرداخت و دریافت عوامل مانند کم کاری کارکنان، اتلاف وقت، بی مسئولیتی کارکن

___________________________ 
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تسهیلات، عدم استفاده از منابع موجود یا گزارشات مورد نیاز و استانداردهای مطرح شده و دیگر عوامل میتواند مانع از 

وجهی به بهره عملکرد دقیق شرکتها یا بانکها گردد. هرچند نظارت بانک مرکزی و یا گروه های ویژه میتواند کمک شایان ت

وری و نتیجه گیری بهتر بانکها داشته باشد، اما وجود بعضی از افراد یا کارکنان میتواند با سهل انگاری و یا بی مسئولیتی خود 

مانع از عملکرد یا بهره وری مورد انتظار داشته باشد که علاوه بر خسارت بانک میتواند باعث ایجاد تغییراتی در اقتصاد کشور 

براین این موضوع میتواند به بانکها کمک نماید تا اهداف خود را بهتر دنبال کنند. از این رو، ضروری است به گردد؛ بنا

موضوع فوق پرداخته شود، لذا به نظر می رسد انجام این پژوهش که بررسی تأثیر مدیریت سود بر راندمان)بهره وری( با 

المللی بانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده در  نتوجه به زمان اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بی

 بورس اوراق بهادار تهران مورد سنجش قرار گیرد؛ برای بانکهای تجاری و موسسات مالی لازم و ضروری باشد. 

ن آشنایی واژه مدیریت سود از جمله شاخصهایی است که امروزه به آن پرداخته شده است و کم و بیش با آ: مدیریت سود

دارند، این واژه به مدیریت شرکت مربوط است که میزان سود شناسایی شده را دستکاری نمایند و با توجه به میزان منفعت 

مورد خود در آن تغییراتی ایجاد نمایند. بنابراین مدیریت سود یکی از مولفه های اثرگذار بر سود اصلی میباشد که امروزه 

رمایه گذاران قرار گرفته است. از آنجا که سود به عنوان یکی از اساسی ترین و مهمترین اجزای توجه مدیران، سهامداران و س

صورتهای مالی محسوب میشود که توسط سرمایه گذاران و سهامداران، تحلیلگران و اقتصاددانان در تصمیم گیریهای مالی به 

به دلیل منفعت خود سعی دارند در میزان سود دستکاری آن توجه میشود و از آن استفاده میگردد، اما گاهی اوقات مدیران 

ایجاد نمایند که به اهداف خاص خود برسند که ممکن است با اهداف منافع عمومی استفاده کنندگان مغایرت داشته باشد. به 

ه میشود. صورت کلی به مجموعه اعمالی که مدیران برای منفعت خود در سود تغییراتی ایجاد مینمایند، مدیریت سود گفت

مدیریت سود)ذخایر زیان وام اختیاری، ذخایر زیان وام غیر اختیاری( به دو طریق قابل سنجش میباشد که در این پژوهش به 

  (. 0401آن اشاره شده است)کاتارینا و همکاران، 

ی یک شرکت به دست می بهره وری نیز مانند عملکرد مالی یا سازمانی به نتایجی که از اعمال فعالیتها: راندمان)بهره وری(

آید مربوط میشود. بهره وری در کل نتایج فرآیند فعالیتهایی است که در یک شرکت یا موسسه اجرا میگردد و بهبود آن به 

میزان سود و بهره شرکت برمیگردد که سهامداران و مدیران  غیره از آن بهره مند میشوند. عوامل مختلفی در اندازه بهره وری 

ین عوامل میتواند تصمیم گیریهای مدیریتی یا استراتژیهای مورد استفاده را تحت تأثیر قرار دهد. یکی از نقش دارد که ا

عوامل اثرگذار بر میزان بهره وری، نیروی انسانی است که با میزان فعالیتهای خود میتواند در موثر بودن افزایش بهره وری 

مسیر و هدف یک سازمان را مشخص میسازد که بیشتر فعالیتهای خود را  نقش مثبتی ایجاد نماید. بنابراین بهره وری در کل

در راستای آن تنظیم می کنند تا بتوانند بهترین عملکرد را داشته باشند؛ همچنین به عبارتی دیگر نیروی انسانی فعال در یک 

انتظار میرود در مسیر خود  سازمان یا شرکت تلاش میکند تا برای اهداف از پیش تعیین شده شرکت به صورتی که از آن

هدایت نماید تا به بهره وری مورد نظر دست یابند اما ممکن است عواملی وجود داشته باشند که مانع از این فرآیند شود که 

یکی از آنها مدیریت سود میباشد که در این مطالعه به آن پرداخته میشود که در این مطالعه سه نوع بهره وری)بهره وری 

 (. 0401ره وری فنی و بهره وری تخصیصی( در نظر گرفته شده است )کاتارینا و همکاران، هزینه، به
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در هر سازمان یا شرکتی که با هدف کسب سود یا اهداف مشخصی زمان اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی: 

ایند که استانداردهای گزارشگری مالی تنظیم شده است از اصول و قوانین خاصی جهت بهتر شدن امور خود استفاده می نم

بین المللی یکی از آنهاست. طبق این دستورالعمل میزانی استانداردهای مربوط به ثبت و ضبط اطلاعات حسابداری مشخص 

ز شده است که با رعایت آنها میتوانند به نتایج بهتری دست یابند که این اجرا برای شرکتهای تازه تأسیس یا دارای عمر زیاد نی

مورد استفاده قرار میگیرد. بانکها نیز دارای استانداردهای تنظیم شده هستند که توسط بانک مرکزی ارائه میشود و زمان 

اجرای آن میتواند کمک شایان توجهی به اهداف و بهره وری نهایی بانکها و موسسهای اعتباری داشته باشد. بنابراین هر 

ود و مسیر اجرایی آن نیاز دارد که فعالیتهای خود طبق اصول تنظیم شده به اجرا سازمان یا موسسه یا شرکتی جهت اهداف خ

در آورد که استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی در این راستا میتواند کمک شایان توجهی داشته باشد )کاتارینا و 

 (. 0401همکاران، 

 مروری بر نتایج تجربی پژوهش

تجربی را بررسی  –مدیریت سود: آزمون نظریه خودشناختی  و اطلاعاتسبک پردازش (، 3040کریم پورامشلی و همکاران)

خردگرا با مدیریت سود فرصت طلبانه رابطه منفی، و  اطلاعاتنتایج پژوهش نشان می دهد که بین سبک پردازش نمودند. 

هم چنین شواهد این پژوهش  د.رصت طلبانه رابطه مثبت وجود دارتجربه گرا با مدیریت سود ف اطلاعاتبین سبک پردازش 

 .و مدیریت سود کارا رابطه مثبت وجود دارد اطلاعاتبیانگرآن است که بین هر دو نوع سبک پردازش 

 در ابتداپرداختند.  وری صنعت فرش دستبافت کشور ارائه مدل تأثیرگذاری بازارگرایی بر بهره(، به 3040آزادی و همکاران)

گیری از نظرات خبرگان صنعت فرش دستبافت، مدل  وری و بهره با تکیه بر تئوریها و چارچوبهای حوزه بازارگرایی و بهره

افزار لیزرل مدل مستخرج مورد  ساختاری در محیط نرم معادلاتاولیه تحقیق استخراج شد. در ادامه با استفاده از مدلسازی 

ای بر  وظیفه محوری، موقعیت در بازار و هماهنگی بین ارگرایی شامل سه بعد مشترینهایت تأثیر باز آزمون قرار گرفت و در

 محوری بر بهره وری صنعت فرش شامل ابعاد اثربخشی بازار و شدت بازار تأیید شد. ضمن اینکه میزان تأثیر مشتری بهره

 . وری بیش از سایر متغیرها بود

دهنده رفتار متفاوت مدیران  نتایج پژوهش نشانرا بررسی نمود.  مدیریت سودنقش رسانه بر استراتژی (، 3043جمالیان پور)

تر مدیران در گزارشگری و مدیریت سود شده است.  در مواجهه با پوشش خبری است و این موضوع باعث رفتار محتاطانه

سعی در گسترش استفاده از تعهدی  اقلامای علیرغم کاهش استفاده از روشهای مدیریت سود  شرکتها با افزایش فشار رسانه

روشهای و تکنیکهای مدیریت سود واقعی دارند. افزون بر این نتایج پژوهش مبین آن بود که تغییرات مدیریتی در شرکتهایی 

قرار میگیرند، بیشتر است. لذا منطبق با تئوری کنترلی  بالاتریای  که مظنون به مدیریت سود بوده و تحت پوشش رسانه

عنوان یکی از مکانیزمهای نظارتی و حاکمیت برون شرکتی تلقی کرد و همچنین منطبق با  ی را میتوان بهرسانه، پوشش خبر

تر به مواجه با این موضوع خواهند  گیری از روشهای پیچیده تئوری فشار، با گسترش پوشش خبری، مدیران شرکتها با بهره

 .پرداخت
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مدیریت سود و استراتژی تجاری بر ریسک ورشکستگی شرکتهای بررسی تأثیر  به(، 3043صالحی و رجایی زاده هرندی)

دهنده آن است که مدیریت سود بر ریسک  نتایج پژوهش نشانپرداختند.  پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

؛ ورشکستگی تأثیر مثبت و معناداری دارد بدین معنی که با افزایش مدیریت سود، ریسک ورشکستگی افزایش خواهد یافت

درحالیکه استراتژی تجاری تأثیر منفی و معناداری بر ریسک ورشکستگی دارد، بدین معنی که با افزایش استراتژی تجاری، 

 .باید ریسک ورشکستگی کاهش می

بورس اوراق بهادار  پذیرفته شدهسود شرکت های  مدیریتاثرات نامتقارن درجه عبور نرخ ارز بر (، 3043سراج و نوروزی)

رسی نمودند. بر مبنای نتایج درجه عبور نرخ ارز بسته به نوع شوک ارزی و متغیر مدیریت سود اثرات نامتقارن بر را بر تهران

 مدیریت سود دارد. 

با  و مدیریت سود ارزش دارایی های ثابت مشهود اختلالاتبررسی تأثیر اجرای قانون بر (، به 3043اللهیاری و دل آشوب)

ا توجه پرداختند. ب شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران مللی گزارشگری مالیتوجه به استانداردهای بین ال

های پژوهش نشان می دهد فرضیه اصلی مورد تأیید قرار گرفته است و مشخص شد که  به تحلیل مدل رگرسیونی، یافته

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی شرکتهای های ثابت مشهود با توجه به  ارزش دارایی اختلالاتاجرای قانون بر 

t پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران نقش موثری دارد به طوری که در این پژوهش براساس آماره میزان تأثیرپذیری  

شهود ارزش داراییهای ثابت م اختلالاتبر کاهش  (طلبانه هموارسازی سود و فشار بدهی شاخص فرصت)هر دو فرضیه ویژه 

 میباشد.  المللی گزارشگری مالی معنادار شرکت با توجه به متغیر تعدیلی استانداردهای بین

( به بررسی تأثیر مدیریت سود بر راندمان)بهره وری( با توجه به زمان اجرای استانداردهای 0401کاتارینا و همکاران )

نشان میدهند که بزرگترین علت ناکارآمدی و عدم  آنهاایج نتپرداختند.  گزارشگری مالی بین المللی در بانکهای منطقه یورو

بهره وری هزینه ریشه در دلایل تخصیصی دارد، یا به بیان دیگر، آن ناکارآمدی به خاطر انتخاب نادرست ورودی هاست تا 

شان میدهند که رابطه بین عدم استفاده از منابع یا اتلاف آنها. با توجه به تأثیر مدیریت سود روی راندمان و بهره وری، نتایج ن

هزینه، بهره وری فنی و  و تمامی امتیازات راندمان و بهره وری مدیریت سود، که از طریق ذخایر اختیاری اندازه گیری شده

ایجاد ذخایر زیان  تخمین مثبتی از تأثیر آنهاشکل معکوس پیروی میکند. با این حال،  U از یک شکل بهره وری تخصیصی

 هستند. را شاهد  ی هزینهبهره ور رویوام 

اند. آنها  وری را در سطح شرکتهای اتیوپی مطالعه نموده ها بر بهره اثر آزادسازی تجارت، راه(، 0400) 39فیورونی و همکاران

اند. آنها دادههای  وری شرکت بررسی نموده های ورودی بر بهره ای را در کاهش تعرفه نقش زیرساختهای جاده

 های سطح تأسیس در شرکتهای تولیدی که امکان برآورد بهره ها در اتیوپی را با داده مورد بهبود راهفضایی در -جغرافیایی

وری شرکت در  نتایج نشان میدهد کاهش تعرفه ورودی با افزایش بیشتر بهره. اند وری فیزیکی را میدهد ترکیب کرده

 کالاهایهای  ها از طریق کاهش هزینه مراه است. جادهالمللی دارند ه های دسترسی به سایر بازارهای بین مناطقی که جاده

 . ای مکمل آزادسازی تجارت است وری منجر میشود. ازاینرو، زیرساختهای جاده وارداتی به افزایش بهره

___________________________ 
15

 - Fiorini and etal 
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نموده و با استفاده  پالایشاقتصاد دنیا  10را در  گذاری مستقیم خارجی وری عمودی از سرمایه سرریزهای بهره(، 0400)36می

است تا تفاوتها در  یک مجموعه داده غنی در سطح شرکت، معیارهایی از پیوندهای عمودی در سطح شرکت ایجاد کردهاز 

گیری بهتر سرریزهای عمودی ناشی از فعالیتهای چندملیتی  رفتار منبعیابی و عرضه شرکتها در یک صنعت را برای اندازه

زهای قوی معکوس در نمونه مورد بررسی رخ میدهد، درحالیکه هم لحاظ نماید. شواهد کمّی مطالعه نشان میدهد که سرری

اثرات سرریز مثبت و هم منفی پیوندهای مستقیم وجود داشته است. در مقابل، هیچ مدرکی برای حمایت از سرریزهای 

 .است ها در هنگام استفاده از معیارهای استاندارد موجود یافت نشده عمودی در داده

ارزش داراییهای ثابت مشهود باتوجه به استانداردهای بین المللی  اختلالاتتأثیر اجرای قانون بر (، 0400) 37سکارامبینی

هموار سازی سود و  نتایج آنها نشان میدهد که اجرای قانون شاخص فرصتطلبانهگزارشگری مالی را مورد مطالعه قرار دادند. 

تأثیرگذار باشد کما آنکه  ارزش داراییهای ثابت مشهود تاختلالااجرای قانون شاخص فرصتطلبانه فشار بدهی میتواند بر 

 .نیز در اثرگذاری آنها نقش موثری دارد المللی گزارشگری مالی استانداردهای بین

مالی  المللی گزارشگری های یادگیری استانداردهای بین ه بررسی تجربیات دانشجویان و شیوه(، ب0403) 35ناتولی و همکاران

در چین پرداختند. نتایج پژوهش حاکی از آن بود که کیفیت آموزشی و سرفصلها، اهداف و  در دو دانشگاه واقع

بر این، اساتید دانشگاه باید جهت افزایش  علاوهاستانداردهای روشن ارتباط مستقیمی با یادگیری عمیق دانشجویان دارد. 

بیشتر خود را در موضوع درگیر کنند و سیستم  قدرت یادگیری دانشجویان از ابزارهایی استفاده کنند تا دانشجویان هرچه

 . آموزشی باید از شکل غیر مشارکتی برای دانشجویان خارج شود

در پژوهشی تحت عنوان مدیریت سود، استراتژی تجاری و ریسک ورشکستگیبه بررسی تأثیر (، 0403) 35آگوستیا و همکاران

شرکت پذیرفته شده در  3465های  . بدین منظور دادهمدیریت سود و استراتژی تجاری بر ریسک ورشکستگی پرداختند

بورس سهام اندونزی را مورد مطالعه قرار دادند. نتیجه نشان میدهد بین مدیریت سود و ریسک ورشکستگی رابطه وجود 

گی طور قابلتوجی ریسک ورشکست وکار خود استفاده میکنند، به هایی که از استراتژی تجاری برا کسب دارد، همچنین بنگاه

 . را کاهش میدهند

 :به صورت ذیل تدوین شده است فرعیفرضیات اصلی و 

مدیریت سود بر راندمان)بهره وری( با توجه به زمان اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی بانکهای  فرضیه اصلی:

 . معناداری داردتجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران تأثیر 

ذخایر زیان وام اختیاری بر بهره وری با توجه به زمان اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی  :اول فرعیفرضیه 

 .بانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران تأثیر معناداری دارد

___________________________ 
16

 - Mei, J-Ch 
17

 - Karampinis, N.I 
18

 - Natoli and etal 
19

 - Agustia and etal 
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غیر اختیاری یا ذخیره قانونی وام بر بهره وری با توجه به زمان اجرای استانداردهای ذخیر زیان وام  دوم: فرعیفرضیه 

گزارشگری مالی بین المللی بانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران تأثیر 

 .معناداری دارد

 مدل مفهومی پژوهش:

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 (0401و همکاران،  کاتارینا)اقتباس شده از مدل مدل مفهومی پژوهش :3نمودار 

 تحقیق روش
توان در تحقیقات کاربردی قرار داد. این تحقیق را یک  هدف میباشد که از نظر  روش پژوهش به صورت توصیفی تحلیل می

توان از آزمون همبستگی استفاده نمود چراکه  گیرند و برای انجام متغیرهای آن می رویدادی در نظر می تحقیق تاریخی یا پس

انداردهای گزارشگری مالی بررسی تأثیر مدیریت سود بر راندمان)بهره وری( با توجه به زمان اجرای استبا توجه به موضوع )

دارای مدل رگرسیونی  بین المللی بانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران(

 بانکهای تجاری و موسسات مای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهرانمالی   یها صورتها از  باشد. داده چند متغیره می

و نرم افزارهای خاص  ها تیساو از طریق  باشد یمسال  6به مدت  3040الی  3157های  به صورت سری زمانی سالانه از سال

 مانند نرم افزار ره آورد نوین گردآوری گردیده است.

ین سال باشد و در ب میبانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده در بورس جامعه آماری مربوط به کلیه 

گردد که دارای شرایط  سال می باشند، نمونه آماری به روش حذفی سیستماتیک انتخاب می 9به مدت  3044الی  3156های 

 ذیل است: 

 د. در بازه زمانی مورد بررسی در دسترس باش بانکهااطلاعات مالی  -3

 سال گذشته باشد.  0از زمان عضویت آنها در بورس حداقل  -0

 مانی مورد نظر، توقف فعالیت وجود نداشته باشد. در صورتی که در بازه ز -1

 ذخایر زیان وام اختیاری

وری بانکها بهره  

زیان وام غیر اختیاری یا  هذخیر

 ذخیره قانونی وام

زمان اجرای استانداردهای گزارشگری 

 مالی بین المللی
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 تعیین نمونه آماری-1جدول 

 306 3040تا  3157سال  از مشاهدات مربوط به نمونه آماریکلیه 

(05) . دباشندر بازه زمانی مورد بررسی در دسترس  بانکهااطلاعات مالی   

(91) . سال نگذشته باشد 0از زمان عضویت آنها در بورس حداقل   

(0) .در صورتی که در بازه زمانی مورد نظر، توقف فعالیت وجود داشته باشد  

 03 نمونه انتخابی 

 ( به صورت زیر است:0401) و همکاران کاتارینا مدلرگرسیونی اقتباس شده از  مدل
OP it = β0 + β1 RDS it + β2 LLPTL it + β3 IFRS it + β4 TA it  + β5 NIM it  + β6 DIV it  + β7 lnGDPPC it  

+ β8 UR it  + εit 

 متغیر وابسته:

 بهره وری سازمانی یا بانکی (OP )i   در سال t  

 متغیر مستقل: 

 ذخایر زیان وام اختیاری (RDS )i   در سال t 

 ذخایر زیان وام غیراختیاری (Training )i   در سال t 

 متغیر تعدیلی:

  المللیزمان اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بین (IFRS )i   در سال t 

 : لیکنتر هایمتغیر

 اندازه شرکت (TA )i   در سال t  

 حاشیه سود خالص (NIM )i   در سال t  

 تنوع بخشی درآمد (DIV )i   در سال t  

 رشد اقتصادی (lnGDPPC )i   در سال t  

 نرخ بیکاری (UR )i   در سال t  

 گیری متغیرهای پژوهش اندازه روش

 متغیر وابسته: 

برای سنجش این شاخص از طریق میانگین سه متغیر بهره وری هزینه یا بازده اقتصادی، بهره وری  (:OPبهره وری سازمانی)

 .فنی و بهره وری تخصیصی محاسبه میشود

( هزینه 0بهره، ( هزینه 3بهره وری هزینه یا بازده اقتصادی: با استفاده از امتیازات مربوط به کارایی بانک شامل مجموع 

 ( هزینه عملیاتی1پرسنلی و 

 ( سایر داراییهای سودآور 1( داراییهای نقدی، 0( کل وام ها، 3بهره وری فنی: اطلاعات مربوط به 
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( هزینه عملیاتی به کل داراییها)کاتارینا 1( هزینه پرسنل به کل داراییها 0( هزینه بهره به کل سپرده ها، 3بهره وری تخصیصی: 

 (. 0401و همکاران، 

 متغیر مستقل: 

جهت سنجش این شاخص از دو معیار ذخایر زیان وام اختیاری و ذخایر زیان وام غیر اختیاری محاسبه  (:EMمدیریت سود)

 (:0401میگردد)کاتارینا و همکاران، 

(: برابر است با حاصلضرب ذخایر وام در زیان آن به کل داراییها؛ به طوری که به صورت RDSذخایر زیان وام اختیاری)

 اختیاری آن را انجام دهند.

انونی لحاظ شده باشد، (: از تقسیم ذخایر زیان وام به کل وام که به صورت قLLPTLذخایر زیان وام غیراختیاری یا قانونی)

 به دست می آید.

 متغیر تعدیلی:

برای اندازه گیری این شاخص از میزان اصول و قوانین (: IFRS) زمان اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی

بانک مطرح شده توسط بانک مرکزی ودستورالعملهای اجرایی توسط بانکها به دست می آید و براساس رتبه بندی که توسط 

 (. 0401مرکزی انجام میشود قابل شناسایی است)کاتارینا و همکاران، 

  متغیرهای کنترل بانکی:

 (: لگاریتم طبیعی دارایی ها  TAاندازه شرکت)

 تفاوت بهره دریافتی منهای سود پردتاختی به کل دارایی ها به دست آمده است.  تقسیم(: از NIMحاشیه سود خالص)

 (: تقسیم درآمد بدون بهره به درآمد کلDIVتنوع بخشی درآمد)

 لگاریتم طبیعی تولید ناخالص داخلی در هر سرانه(: lnGDPPCرشد اقتصادی)

 (: افراد بیکار به نیروی کار غیر نظامیURنرخ بیکاری)

 پژوهش های یافته

اهآمار توصیفی متغییر -2جدول   

 معیارهای شکل توزیع معیار پراکندگی مینیمم ماکسیمم معیارهای تمرکز نام متغیر

 برجستگی چولگی انحراف معیار کمینه بیشینه میانه میانگین

 94/3 01/4 53/4 33/4 55/4 00/4 06/4 بهره وری سازمانی

 35/3 15/4 05/4 45/4 19/4 00/4 05/4 ذخایر زیان وام اختیاری

 75/3 00/4 13/4 33/4 15/4 00/4 01/4 ذخایر زیان وام غیراختیاری

 10/3 45/4 05/4 09/4 79/4 63/4 66/4 اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بین المللیزمان 

 66/3 39/3 09/4 09/4 66/4 97/4 95/4 اندازه شرکت

 63/3 00/3 69/4 05/4 99/4 00/4 09/4 حاشیه سود خالص

 97/3 01/4 90/4 35/4 03/4 19/4 15/4 تنوع بخشی درآمد

 01/3 99/4 06/4 45/4 97/4 09/4 05/4 رشد اقتصادی

 09/3 49/3 00/4 37/4 75/4 05/4 11/4 نرخ بیکاری
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دهنده توزیع  باشند که نشان شود در جدول فوق اکثر موارد مقادیر میانه و میانگین به هم نزدیک می چنانچه ملاحظه می

دهنده  شده است که نشان مقادیر مثبت گزارشآمده برای تمامی متغیرها با  دست باشد. همچنین چولگی به ها می مناسب داده

 . باشند ها با کشیدگی به سمت مقادیر بالاتر و یا چولگی مثبت می توزیع نامتقارن داده

 ضریب همبستگی پیرسون

 همبستگی بین متغیرهای مدل  -3جدول 

 

 X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 Y 

X1 000/1 

000/0 

        

X2 101/0

- 

000/0 

000/1 

000/0 

       

X3 020/0

- 

700/0 

021/0 

083/0 

000/1 

000/0 

      

X4 001/0 

101/0 

008/0 

820/0 

111/0 

000/0 

000/1 

000/0 

     

X5 101/0 

000/0 

111/0

- 

000/0 

021/0

- 

082/0 

008/0

- 

821/0 

000/1 

000/0 

    

X6 011/0 

011/0 

023/0

- 

072/0 

011/0 

000/0 

021/0 

087/0 

023/0 

001/0 

000/1 

000/0 

   

X7 112/0

- 

000/0 

180/0

- 

000/0 

001/0

- 

810/0 

007/0 

103/0 

180/0 

000/0 

007/0

- 

000/0 

000/1 

000/0 

  

X8 000/0 

102/0 

031/0

- 

713/0 

000/0 

171/0 

300/0 

000/0 

032/0 

710/0 

003/0

- 

123/0 

010/0

- 

170/0 

000/1 

000/0 

 

Y 008/0 

077/0 

000/0 

812/0 

020/0

- 

101/0 

018/0 

130/0 

000/0

- 

888/0 

011/0

- 

011/0 

030/0

- 

338/0 

000/0

- 

801/0 

000/1 

000/0 

در جدول بالا میزان همبستگی در سطر اول و معنی داری همبستگی در سطر دوم نوشته شده است. در صورتی که معنی داری 

 . باشد همبستگی مورد نظر از نظر آماری معنی دار است 49/4کمتر از 

 چاو و هاسمنهای  با استفاده از آزمون پژوهش مدل بررسی
 و هاسمن چاونتیجه آزمون  -7جدول 

 نتیجه سطح معناداری درجه آزادی آماره آزمون نام آزمون

 استفاده از مدل پانل 444/4 (04،  309) 01/1 آزمون چاو

 وجود اثرات ثابت 444/3 5 444/4 هاسمن
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% میتوان فرض صفر را رد کرد و 59محاسبه شده لذا با اطمینان  α=49/4 شود سطح معناداری آزمون چاو کمتر ازملاحظه می

 . شود( را پذیرفت. بنابراین میتوان گفت امکان برآورد مدل با استفاده از روش پانل تأیید میH1فرض مقابل )

قا آزمون هاسمن برابر محاسبه شده اما با توجه به اینکه دقی α=49/4شود سطح معناداری آزمون هاسمن بیشتر از ملاحظه می

 . یک بدست امده است، بنا بر این لازم است از روش اثرات ثابت تخمین مدل انجام شود

 ها آزمون فرضیه

رابطه  اصلی  شود، نتایج بدست آمده از تخمین الگوی رگرسیونی مربوط به فرضیه همانطور که در این جدول مشاهده می

 دارد. ها  شرکتخرد  گذاران تمایلی سرمایهزمان ورود به بازار سهام و اثر بین 
  رگرسیونی نتایج برازش مدل -0جدول 

 متغیر پاسخ = بهره وری سازمانی

 ضرایب متغیرهای مستقل

 رگرسیونی

 انحراف

 معیار

 آماره آزمون

t 

 سطح

 معناداری

 6579/0- 9305/6 0304/0- 444/4 (ثابت معادله )

 444/4 0094/9 0135/4 4965/4 ذخایر زیان وام اختیاری

 444/4 0560/1 9967/6 0915/1 ذخایر زیان وام غیراختیاری

 444/4 -5954/6 4155/4 -4151/4 زمان اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی

 444/4 6710/9 4039/4 4075/4 اندازه شرکت

 444/4 9453/9 9505/6 1939/1 حاشیه سود خالص

 444/4 -5910/0 4550/4 -0616/4 تنوع بخشی درآمد

 444/4 -3405/0 4139/4 -4411/4 رشد اقتصادی

 444/4 4056/1 4404/4 4460/4 نرخ بیکاری

 444/4سطح معناداری =                                        F  =0/3107آماره آزمون 

 D.W  =39/0آماره                                           54/4ضریب تعیین = 

چنانچه در جدول فوق مشاهده می شود تأثیر مدیریت سود بر راندمان)بهره وری( با توجه به زمان اجرای استانداردهای 

گزارشگری مالی بین المللی بانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران مورد 

اعلام و این عدد  39/0ی که صفر گزارش شده و آماره دوربین واتسون که سنجش قرار گرفته است. با توجه به سطح معنادار

درصد مورد  54می باشد، دو شرط لازم برای تأیید یک فرضیه برقرار است و فرضیه فوق را با اطمینان بیش از  9/0و  9/3بین 

 .موثر ایفا می کنند و ضریب تعیین نیز در تأیید فرضیه فوق نقش Fتأیید قرار می دهد. هر چند آماره آزمون 

 و نتیجه گیری بحث

مدیریت سود بر راندمان)بهره وری( با توجه به زمان توان گفت که  ها، می با توجه به نتایج بدست آمده از تحلیل فرضیه

اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی بانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده در بورس اوراق 
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با این وجود بانکهایی که سعی دارند مقداری از سرمایه یا درآمد خود را به عنوان ذخایر تأثیر معناداری دارد.  بهادار تهران

اختیاری و غیراختیاری زیان وام نگهداری نمایند، بر بهره وری بانک اثر میگذارند. بنابراین بانکها موظف هستند ذخایر 

ما برای ذخایر اختیار خود با توجه به عملکرد و یا میزان احتمال خسارت ناشی از زیان وام، اجباری خود را نگهداری نمایند ا

سعی میککند مبلغی را ذخیره نماید و برای حفظ آن هیچ اجباری در کار نیست که این مسئله باعث میشود با توجه به شرایط 

به این فکر است که با سرمایه گذاری در آیتمهای  بحرانی بانک و یا وجود تحریم ها به مشکل بخورد؛ اما از طرفی نیز

مختلف دیگر بتواند به درآمد یا بهره بیشتری دست یابد که این فرآیند توسط کارشناسان و اقتصاددانان به آنها مشاوره داده 

غیراختیاری میشود. بانک مرکزی نیز موظف است دیگر بانکهای تجاری و موسسات مالی را وادار به حفظ ذخیره اجباری یا 

 .زیان وام نماید تا در صورت بروز مشکلاتی بتواند از آن بهره ببرد

مدیریت سود بر راندمان)بهره وری( با توجه به زمان اجرای استانداردهای نتایج پژوهش حاکی از آن است که تأثیر 

تأیید شد؛  ورس اوراق بهادار تهرانگزارشگری مالی بین المللی بانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده در ب

راندمان)بهره وری( با توجه به زمان اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی تواند بر  میمدیریت سود بنابراین 

کنند تأثیرگذار باشد به طوری که این اثرگذاری معنادار میباشد. به عبارتی دیگر در بانکهایی که از ذخایر زیان وام استفاده می

میتوانند اثراتی بر بهره وری بانک داشته باشند و این اثرگذاری برای ذخیره زیان وام اختیاری منفی است و برای ذخیره زیان 

کریم پورامشلی و (، 0400) فیورونی و همکاران(، 0401) کاتارینا و همکاراناین نتایج با پژوهش وام اجباری مثبت است. 

 باشد.  سازگار میراستا و  (، هم3040) همکاران

ذخایر زیان وام اختیاری بر بهره وری با توجه به زمان اجرای اول پژوهش حاکی از آن است که  فرعینتایج حاصل از فرضیه 

استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی بانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار 

تأیید شد؛ بنابراین بانکهایی که به اختیار در ذخیره وام شرکت میکنند میتوانند اثرات تأثیر معناداری دارد و این فرضیه تهران 

منفی بر بهره وری بانک داشته باشند؛ چراکه بیشتر سعی دارند که سرمایه گذاری کنند و از اینکه مقداری از سرمایه خود را 

بگیرند، اجتناب میکنند و این مسئله باعث میشود که ذخیره زیان وام با بهره وری بانک رابطه  به عنوان ذخیره زیان وام در نظر

کاتارینا و این نتایج با پژوهش ای منفی و یو شکلی ایجاد نماید که در حالت کلی بهره وری بانک را کاهش میدهد. 

 باشد.  گار میراستا و ساز (، هم3040(، آزادی و همکاران )0400(، می )0401) همکاران

ذخیر زیان وام غیراختیاری یا ذخیره قانونی وام بر بهره وری دوم پژوهش حاکی از آن است که  فرعینتایج حاصل از فرضیه 

با توجه به زمان اجرای استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی بانکهای تجاری و موسسات مالی و اعتباری پذیرفته شده 

؛ به طوری که این اثرگذاری مثبت و معنادار تأثیر معناداری دارد و این فرضیه نیز تأیید شد هراندر بورس اوراق بهادار ت

باشد. بنابراین زمانیکه بانکها سعی میکنند مبلغی را به عنوان ذخیره غیراختیاری زیان وام نگهداری نمایند، یعنی این مبلغ را  می

ر بهره وری بانک به خصوص زمانی که به بانک فشار وارد میشود که به صورت اجبار نگهداری مکنند و باعث میشود که ب

زیان ناشی از وام خود را تأمین نمایند، به بهره وری بانک کمک میکند و منجر میشود از آن ذخایر استفاده نمایند و میزان 
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(، جمالیان پور 0400س )ینیکارامب(، 0401) کاتارینا و همکاراناین نتایج با پژوهش کاستی های خود را جبران نمایند. 

 باشد.  راستا و سازگار می (، هم3043)

 پیشنهادات کاربردی و برای محققان آتی

توان پیشنهاد نمود به بانکهای تجاری و موسسات مالی جهت افزایش بهره وری یا راندمان،  با توجه به نتایج فرضیه اصلی، می

گزارشگری مالی بین المللی و اصول تنظیم شده به فعالیت خود داردهای مدیریت سود را در نظر بگیرند و با توجه به استان

بپردازند. همچنین در این راستا میتوان استراتژیهایی طراحی نمود که بتوان ذخایر زیان وام اختیاری و غیراختیاری را به میزانی 

توان برای نتیجه گیری بهتر آموزشهای در نظر گرفت که با توجه به تحریم ها و شرایط اقتصادی مناسب باشد. از طرفی می

لازم را در اختیار کارکنان بانکها یا سرپرستان قرار داد تا بتوانند بر مبنای آن مدیریت سود را کنترل نماید و با توجه به 

یزان عملکرد آن میزان ذخایر زیان وام در نظر بگیرند که از این ذخایر بهترین نتیجه مطلوب حاصل شود و یا به عبارتی م

ذخایر زیان وام اختیاری و غیراختیاری با توجه به استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی و شرایط کلان اقتصادی یا میزان 

در این اثرات ناشی از تحریمها در نظر بگیرند که بتوانند عملکرد مطلوب تری در بهره وری یا راندمان بانک داشته باشند. 

ن بورس نیز میتوانند راهکارهای خود را به بانکهای زیرمجموعه خود ارائه دهند تا میزان ذخایر راستا بانک مرکزی و سازما

 زیان وام اختیاری و غیراختیاری با بهره وری بانک هم تراز باشد.

وری توان پیشنهاد نمود به بانکهای تجاری و موسسات مالی تا جهت راندمان و بهره  با توجه به نتایج فرضیه فرعی اول، می

بیشتر به ذخایر زیان وام اختیاری توجه نمایند؛ برای این منظور میبایست از اقتصاددنان و کارشناسان یا مهندسان مالی کمک 

گرفت تا بتوانند با توجه به شرایط کلان اقتصادی و اثرات ناشی از تحریم ها میزان ذخایر را طوری در نظر بگیرند که به موقع 

آمده باشند و یا اینکه این ذخایر زیاد نباشد که منجر شود میزان سرمایه گذاری بانک در نقاط پاسخگوی خسارت به وجود 

مختلف درآمدزایی خود به خطر بیاندازد. بنابراین میتوان برای هماهنگی بین میزان ذخیره سازی اختیاری جهت زیان وام و 

ا در عملکرد بانک تحت هر شرایطی ایجاد نماید. در این بهره وری و کارایی بانک ارتباطی ایجاد نمود که بهترین نتیجه ر

راستا میتوان الگوها و یا خط مشیهایی که توسط اقتصاددانان یا کارشناسان مطرح میشود نیز توجه شود و با آموزشهایی که 

 انجام دهند.   کارکنان در این راستا دریافت میکنند، بهترین عملکرد خود را برای نتیجه بهتر و یا بهره گیری بیشتر 

توان پیشنهاد نمود به بانکهای تجاری و موسسات مالی تا جهت بهبود بهره وری یا  با توجه به نتایج فرضیه فرعی دوم، می

گزارشگری مالی بین المللی توجه نمایند و با توجه به راندمان بانک به ذخایر زیان وام غیراختیاری با توجه به استانداردهای 

دهای لحاظ شده میزان ذخایری که به صورت اجباری بر عهده بانک گذاشته اند را به خوبی مدیریت کند و اصول و استاندار

میزان این ذخایر را حفظ نماید یا تلاش نمایند که این مبلغ را ذخیره سازی نماید و به مشکل کمبود نقدینگی دچار نشود. از 

قتصاددانان و کارشناسان مالی نیز مطرح نمود تا با توجه به شرایط کلان طرفی برای اینکه این فرآیند بهتر باشد میبایست با ا

اقتصادی و وجود تحریمها میزان ذخیره غیراختیاری بانک را تنظیم نمایند تا بتوانند بهترین نتیجه ممکن را در راستای بهره 

را به عنوان ذخیره اختیاری در نظر گرفت وری بانک دریافت نمایند. همچنین میتوان در کنار ذخیره غیراختیاری بانک، مبلغی 

 تا در شرایط پیش بینی نشده اقتصادی بتوان از آن استفاده کرد تا مانع از خسارت و زیان بیشتر بانک گردید. 
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Abstract 
The purpose of this study is to determine and examine the effect of earnings management on efficiency 

(productivity) with respect to the implementation time of international financial reporting standards of 

commercial banks and financial and credit institutions accepted in the Tehran Stock Exchange. The 

research method used is a descriptive-analytical method and the research data of historical type was 

collected and classified by referring to the financial statements and reports of commercial banks and 

financial institutions accepted in the stock exchange. The panel data method was used to analyze the 

statistical data; and in the analysis section, descriptive and inferential statistics and various relevant tests 

were performed and the data analysis was carried out using Eviews version 13 software. In order to 

analyze the research hypotheses, the statistical population was selected from the years 2017 to 2022 and 

for a period of 6 years and included commercial banks and financial institutions accepted in the Tehran 

Stock Exchange, and the statistical sample was selected by the elimination method and was 21 banks. The 

results of the analysis show that earnings management has a significant impact on efficiency 

(productivity) with respect to the implementation time of international financial reporting standards of 

commercial banks and financial and credit institutions accepted on the Tehran Stock Exchange; therefore, 

banks that maintain discretionary and non-discretionary loan loss reserves can have better performance on 

bank productivity and achieve more favorable results in macroeconomic conditions. 
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